
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 17/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CACCIA E PESCA 10 febbraio 2011, n. 17
 
Avviso pubblico per l’incarico ad un medico veterinario esperto nella riproduzione assistita dell’avifauna
selvatica protetta per programmi di conservazione presso l’Osservatorio Faunistico Regionale, inerente
il progetto “Grastepp - tra gravine e steppe”, predisposto dall’Ufficio Parchi e Riserve Naturali
dell’Assessorato all’Ecologia.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 10 del mese di febbraio in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale -
Servizio Caccia e Pesca, via Caduti di tutte le Guerre, 13;
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.L.vo n°29 del 03/02/1993 e s.m.i.;
 
 Visto il D.L.vo n. 165/2001;
 
 Vista la L.R. n° 7 del 04.02.1997;
 
 Vista la D.G.R. n° 3261 del 28/07/1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;
 
 sulla base dell’istruttoria espletata sugli atti d’ufficio dal Funzionario responsabile di P.O. “ Osservatorio
Faunistico Regionale” e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Caccia:
 
 Vista la L.R. n. 27 del 13/08/1998 art. 7 che configura l’Osservatorio Faunistico, con sede in Bitetto,
Struttura Tecnica Regionale del Servizio Caccia e Pesca dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari,
con funzioni di indirizzo, programmazione e coordinamento al cui interno opera il Centro Recupero
Fauna Selvatica in difficoltà;
 
 Vista la DGR n. 1961 del 20/12/2006 con la quale è stato approvato il progetto denominato “Grastepp -
tra gravine e steppe”, predisposto dall’Ufficio Parchi e Riserve Naturali dell’Assessorato all’Ecologia;
 Vista la delibera di G.R. n° 893 del 26/05/2009 avente per oggetto: Delibera CIPE n° 19/2004- Fondi
F.A.S. 2004/2007- progetto “ Grastepp” tra Gravine e le Steppe- azioni per la conservazione della
biodiversità in due aree protette della Regione Puglia” con la quale è stato approvato e finanziato il
progetto denominato “Grastepp” tra Gravine e Steppe predisposta dall’Ufficio Parchi e Riserve Naturali
con una previsione di spesa complessiva di Euro 1.049.000,00;

1



 
 Visto che con la stessa delibera è stato approvato lo schema di convenzione e che all’art. 3 inerente le
attività progettuali, sono previste quattro distinte tipologie di Azioni, contraddistinte dalle lettere A,B,C,D;
 
 Considerato che con l’azione B è stata individuata e assegnata una parte del progetto all’Osservatorio
Faunistico Regionale del Servizio Caccia e Pesca dell’Assessorato Risorse Agroalimentari che prevede
la progettazione, la costruzione e la gestione di voliere per la riproduzione del Falco Lanario e altri
rapaci, in particolare il Capovaccaio, all’interno del medesimo Osservatorio; gli esemplari riprodotti
dovranno successivamente essere introdotti in natura con adeguate tecniche di rilascio denominate
Haking;
 
 Visto che con Determina Dirigenziale del Servizio Ecologia n° 508 del 13 Ottobre 2009 è stata
impegnata la spesa di Euro 1.049.000,00 per la realizzazione del progetto “Grastepp- tra Gravine e
Steppe”, sul Cap. 611037, di cui l’importo pari ad euro 100.000,00 in favore dell’Osservatorio Faunistico
Regionale del Servizio Caccia e Pesca dell’Assessorato alle Risorse Agroalimentari;
 
 Considerato che con determina dirigenziale n.553 del 19 novembre 2009 del Servizio Ecologia il
Dirigente del Servizio Caccia e Pesca è autorizzato a liquidare fino alla concorrenza di euro 100.000,00,
a fronte dell’impegno di spesa assunto con la determina dirigenziale del Servizio Ecologia n. 508 del
13/10/2009, sul capitolo 611037, le spese per la realizzazione del progetto “ Grastepp- tra gravine e
steppe”, finanziato con fondi F.A.S. 2004/2007 delibera CIPE n. 19/94DGR n. 1961/2006;
 Considerato che per poter procedere all’azione B del predetto progetto, inerente la conservazione della
specie prioritaria lanario (falco biarmicus feldeggi) e altre specie di rapaci, in particolare il Capovaccaio
(Neophron percnopterus), occorre, per tutta la durata del progetto, la consulenza di un professionista
medico veterianario, esperto nella riproduzione assistita;
 
 Vista la nota del Servizio Personale prot.n. AOO106 0028272 del 22/10/2010, a firma dell’avv.
Domenica Gattulli, con la quale si conferma la mancanza nell’organico regionale della figura del medico
veterinario.
 
 Adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n° 28 e successive modificazioni
ed integrazioni:
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa del Bilancio Regionale.
 La somma di euro 100.000,00 è stata impegnata con determina dirigenziale del Servizio Ecologia n.
508 del 13/10/2009, sul capitolo 611037, spese per la realizzazione del progetto “ Grastepp- tra gravine
e steppe”, finanziato con fondi F.A.S. 2004/2007 delibera CIPE n. 19/94-DGR n. 1961/2006.
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile di P.O.e dal Dirigente
dell’Ufficio Caccia;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale;
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
 
- di indire Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico, per l’intera durata del progetto, ad un medico

2



veterinario, esperto nella riproduzione assistita dell’avifauna selvatica protetta per programmi di
conservazione presso l’Osservatorio Faunistico Regionale inerente il progetto “ Grastepp - tra gravine e
steppe “, predisposto dall’Ufficio Parchi e Riserve Naturali dell’Assessorato all’Ecologia;
 
- di approvare lo schema di Avviso Pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrale e
sostanziale, composto da n. 4 fogli, denominato “allegato A”;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett.g della L.R. n. 13/94
nel sito www.regione.puglia.it.;
 
- di liquidare con successivi atti le somme dovute dietro presentazione di fattura da parte del
professionista incaricato.
 
 Il presente provvedimento, composto di n. 8 facciate è stato redatto in unico originale; -Il presente
provvedimento è immediatamente esecutivo; -Copia conforme del presente atto sarà trasmesso al
Segretariato Generale della G.R. e copia dello stesso sarà inviata all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari; -Copia conforme del presente atto sarà trasmesso al Servizio Ecologia, Ufficio Parchi e
Riserve Naturali; -Sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Caccia e Pesca, nel
rispetto della normativa vigente.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale,nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze dell’istruttoria.
 
Il Funzionario Il Dirigente dell’Ufficio Caccia
Responsabile della P.O. Dott. Benvenuto Cerchiara
Geom. Giuseppe Inglese
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Giuseppe Leo

3


